(২)

শ্রীগৌড়ীয় বেদান্ত বুক ট্রাস্ট-এর পক্ষে
ত্রিভক্তিবাদী শ্রীমুক্তিবাদী আচার্য মহারাজ-কর্তৃক
শ্রীদেবানন্দ গৌড়ীয় মঠ, নবদ্বীপ (নদীয়া) হইতে প্রকাশিত।

প্রথম-সংস্করণ—

শ্রীশ্রীগৌর-জয়ন্তী

৩০ গোবিন্দ, ৫২৯ শ্রীগৌরানন্দ,
৯ চৈত্র, ১৪২২ বঙ্গাব্দ,
(২৩।৩।২০১৬ ইং)।

গ্রন্থাবলীর প্রাপ্তিস্থানঃ—

- ১। শ্রীদেবানন্দ গৌড়ীয় মঠ, নবদ্বীপ (নদীয়া), পঃ বঃ।
- ২। শ্রীউদ্ধারণ গৌড়ীয় মঠ, চৌমাথা, চুঁচুড়া (হুগলী)।
- ৩। শ্রীকেশব গোস্বামী গৌড়ীয় মঠ, শক্তিগড় (জলপাইগুড়ি)পোঃ শিলিগুড়ি।
- ৪। শ্রীবিনোদবিহারী গৌড়ীয় মঠ, ২৮ হালদার বাগান লেন, কলিকাতা-৪।
- ৫।

পরমারাধ্য শ্রীগুরুপাদপদ্ম ভগবন্নিজজন শ্রীশ্রীমুক্তিবাদীপ্রজ্ঞান কেশব গোস্বামী মহারাজের অশেষ কৃপায় “শ্রীচৈতন্যের প্রেম” নামক একটি পরম মহিমাময় বিষয়বস্তু সকলের গোচরীভূত করিবার অবকাশ লাভ হইয়াছে। ইহা বস্তুতঃ একটি বক্তৃতা বিশেষ। পরমারাধ্য জগদগুরু শ্রীশ্রীল ভক্তিসিদ্ধান্ত সরস্বতী প্রভুপাদের প্রকটকালে ৫ই ভাদ্র ১৩৩৯ বঙ্গাব্দে (২১ আগস্ট ১৯৩২ ইং) কলিকাতার ১৫নং কলেজ স্কোয়ারস্থ ‘এলবার্ট হলে’ এই বক্তৃতা পরিবেশিত হইয়াছিল। সেই সভায় কলিকাতার বিশ্ববিদ্যালয়ের তৎকালীন ভূতপূর্ব ভাইস্-চেন্সেলার ডাঃ শ্রীযুক্ত স্যর দেবপ্রসাদ সর্বাধিকারী কে-টি, সি-আই-ই, এম-এ, এল-এল-ভি, সুরিরত্ন মহোদয় সভাপতি-রূপে বৃত্ত হইয়াছিলেন।

জগতে সেই প্রেমেরই বিকৃত রূপ—নিজ-সুখাশেষণ-পর ‘কাম’ পরিদৃষ্ট হয়।

এই বিশেষ প্রসঙ্গটি আলোচনার দ্বারা পাঠক মাত্রই ‘প্রেম’-সম্বন্ধে সুস্পষ্ট ধারণা লাভ করিতে পারিবেন, ইহাতে কোন সন্দেহ নাই। সাধক-সাধিকাগণ ইহাতে সুষ্ঠুরূপে ‘প্রেম—প্রয়োজন’-ব্রতে ব্রতী হইতে পারিবেন।

শ্রীশ্রীগৌর-জয়ন্তী
৩০ গোবিন্দ, ৫২৯ শ্রীগৌরানন্দ,
৯ চৈত্র, ১৪২২ বঙ্গাব্দ,
(২৩।৩।২০১৬ ইং)

শ্রীগুরু-বৈষ্ণব-দাসানুদাস
শ্রীভক্তিবাদী পর্যটক

‘শ্রীচৈতন্যের প্রেম’ সম্বন্ধে শ্রীল প্রভুপাদের কিছু বিশেষ বক্তব্য

“গত ১৬ আগষ্ট (১৯৩২) মঙ্গলবার শ্রীবলদেব আবির্ভাব-দিবসে অপরাহ্ন-কালে মাননীয় স্যর দেবপ্রসাদ সর্বাধিকারী এম-এ, ডি-এল, কে-টি, সি-আই-ই, সুরিরত্ন মহোদয় সপরিবারে শ্রীগৌড়ীয় মঠে আগমন করেন এবং অনেকক্ষণ যাবৎ শ্রীশ্রীল প্রভুপাদের শ্রীমুখে বিশেষ মনোযোগের সহিত ‘শ্রীচৈতন্যের প্রেম’ সম্বন্ধে অনেক কথা শ্রবণ করেন।